Ata Nº 006/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 006/2021

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e trinta 1
minutos, online, em sala virtual do Microsoft Teams, reuniu-se ordinariamente o Departamento 2
de Administração Empresarial da ESAG, sob a presidência da Chefe do Departamento de 3
Administração Empresarial, professora Isabela Regina Fornari Müller, estando presentes de 4
acordo com a lista de presença extraída do Microsoft Teams: Adrián Sánchez Abraham, Aghata 5
Frade Ferreira, Ana Paula Menezes Pereira, Carlos Eduardo Freitas da Cunha, Carlos Roberto De 6
Rolt, Clerilei Aparecida Bier, Dannyela da Cunha Lemos, Eduardo Janicsek Jara, Eduardo Trauer, 7
Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancellier, Fabiano Maury Raupp, Fábio Pugliesi, Fabricio 8
Venancio, Gabriel Passos de Figueiredo, Giselle Meira Kersten, Isabela Regina Fornari Müller, 9
Jane Iara Pereira da Costa, José Luiz Fonseca da Silva Filho, Jovane Medina Azevedo, Júlio da 10
Silva Dias, Leandro Costa Schmitz, Marcelo Luiz Brocardo, Marcus Tomasi, Mário César Barreto 11
Moraes, Milena Barbi Ferreira, Octavio René Lebarbenchon Neto, Omar Abdel Muhdi Said Omar, 12
Osvaldo Faria de Oliveira, Rafael Bassegio Caumo, Reinaldo de Almeida Coelho, Ruth Ferreira 13
Roque Rossi e Sérgio Bittencourt. Não compareceram, de acordo com a lista de presença extraída 14
do Microsoft Teams: Alberto Russi Jr., Felipe Eugênio Kich Gontijo, Francisco de Resende Baima, 15
Graziela Dias Alperstedt, Julíbio David Ardigo, Luís Gonzaga Mattos Monteiro, Nério Amboni e 16
Rafael Tezza. Justificaram ausência os seguintes membros: Graziela Dias Alperstedt, Julíbio 17
David Ardigo, Nério Amboni e Rafael Tezza. Em licença: Francisco de Resende Baima e Luís 18
Gonzaga Mattos Monteiro. Constatado o quórum, a Presidente declarou aberta a presente 19
reunião. 1. Ata da Reunião Nº 005/2021. A professora Isabela Regina Fornari Müller informou 20
que a Ata da Reunião nº 005/2021 foi enviada previamente por e-mail aos membros do 21
Colegiado. Não houve discussão. Colocada em votação, a Ata da Reunião nº 005/2021 foi 22
aprovada por unanimidade. 2. Aprovações ad referendum do DAE. 2.1 Participação no 23
ENANPAD 2021 (UDESC 00026179/2021). Interessado: Prof. Fabiano Maury Raupp. 24
Relatora: Prof.ª Isabela Regina Fornari Müller. A relatora fez a leitura de parecer favorável 25
à homologação da aprovação da solicitação de participação do professor no ENANPAD 2021. Não 26
houve discussão. Colocada em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. 2.2 27
Participação no ENANPAD 2021 (UDESC 00026330/2021). Interessada: Prof.ª 28
Graziela Dias Alperstedt. Relator: Prof. José Luiz Fonseca da Silva Filho. O relator fez a 29
leitura de parecer favorável à homologação da aprovação da solicitação de participação da 30
professora no ENANPAD 2021. Não houve discussão. Colocada em votação, a solicitação foi 31
aprovada por unanimidade. 2.3 Participação no ENANPAD 2021 (UDESC 32
00027337/2021). Interessado: Prof. Éverton Luis Pellizzaro de Lorenzi Cancellier. 33
Relator: Prof. Jovane Medina Azevedo. O relator fez a leitura de parecer favorável à 34
homologação da aprovação da solicitação de participação do professor no ENANPAD 2021. Não 35
houve discussão. Colocada em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. 2.4 36
Processo Seletivo Gestão de Pessoas 2021/2 (UDESC 00027108/2021). Interessado: 37
DAE. Relatora: Prof.ª Isabela Regina Fornari Müller. A relatora fez a leitura de parecer 38
favorável à homologação da solicitação de abertura de Processo Seletivo na área de Gestão de 39
Pessoas para o semestre 2021/2. Não houve discussão. Colocada em votação, a solicitação de 40
abertura de Processo Seletivo para a área de Gestão de Pessoas foi aprovada por unanimidade. 41
3. Ordem do dia. 3.1 Horários 2021/2. A professora Isabela Regina Fornari Müller comunicou 42
que foi enviada por e-mail aos professores uma prévia do quadro de horários para o próximo 43
semestre, informando ainda que está em contato com os professores que solicitaram ajustes no 44
horário. 3.2 Informações e definições sobre as aulas do próximo semestre. A professora 45
Isabela Regina Fornari Müller convidou a Diretora de Ensino de Graduação da Esag, professora 46
Ana Paula Menezes Pereira, para apresentar as informações e definições sobre as aulas do 47
próximo semestre. A professora Ana Paula Menezes Pereira apresentou o planejamento para a 48
retomada gradual das atividades presenciais no próximo semestre, esclarecendo que ficará a 49
critério do Departamento estabelecer as disciplinas do curso que serão ofertadas 50

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
41

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

V
7G

72
M

2.

48

 Ata Nº 006/2021

presencialmente. A professora Ana Paula Menezes Pereira informou que os estudantes poderão 51
optar por participar das atividades pedagógicas síncronas de forma presencial ou de forma 52
remota, salientando que o professor não tem obrigação de gravar a aula síncrona, desde que 53
disponibilize por outro meio o conteúdo da aula síncrona. No que se refere à avaliação e 54
frequência dos estudantes, a professora Ana Paula Menezes Pereira informou que permanece 55
vigente a Resolução nº 050/2020 – Consuni. A professora Ana Paula Menezes Pereira apresentou 56
o cronograma das etapas de planejamento, informando que a fase preliminar ocorrerá nos meses 57
de agosto e setembro, com o mapeamento pelos Departamentos das disciplinas que serão 58
ofertadas presencialmente. Na sequência, a professora Ana Paula Menezes Pereira informou que 59
em setembro e outubro ocorrerão os treinamentos e a organização das turmas, com o 60
escalonamento das turmas por disciplina, instalação dos equipamentos e treinamento dos 61
docentes para utilização do equipamento in loco. No que se refere ao início das atividades 62
presenciais, a professora Ana Paula Menezes Pereira informou que ocorrerá em 08 de novembro 63
de 2021, nas disciplinas previamente mapeadas, com possibilidade de participação remota dos 64
estudantes. A professora Isabela Regina Fornari Müller destacou que a opção feita pelos 65
professores neste momento, em relação à oferta de disciplinas de forma presencial ou remota, 66
será mantida até o final do semestre e a professora Ana Paula Menezes Pereira corroborou a 67
informação, salientando que esse é o planejamento da Direção do Centro. Questionada a respeito 68
das avaliações pela professora Clerilei Aparecida Bier, a professora Ana Paula Menezes Pereira 69
informou que seguirão sendo feitas de forma online, em consonância com a Resolução nº 70
050/2020 – Consuni. A professora Isabela Regina Fornari Müller esclareceu ainda que, em 71
relação ao escalonamento das turmas, o professor não precisará repetir sua aula para os 72
diferentes grupos, pois os alunos que não estiverem na turma escalonada para a aula presencial 73
do dia deverão acompanhá-la de forma remota. A professora Ruth Ferreira Roque Rossi 74
questionou em que momento será feito o levantamento do número de alunos interessados em 75
participar das aulas de forma presencial. A professora Ana Paula Menezes Pereira informou que 76
isso ocorrerá após o início das aulas, sendo que o próprio professor fará este levantamento junto 77
aos seus alunos. O professor Júlio da Silva Dias compartilhou que sua percepção é de que poucos 78
alunos optarão por retornar para as atividades presenciais agora e opinou que será exigido mais 79
trabalho dos professores neste momento, mas que em algum momento será necessário retomar 80
as atividades presenciais gradualmente. O professor Éverton Cancellier observou que, assim 81
como houve um laboratório no início das atividades remotas, agora teremos um laboratório na 82
retomada das atividades pedagógicas presenciais. O professor Éverton Cancellier esclareceu 83
ainda que este planejamento está ocorrendo de modo a permitir a sua implementação desde o 84
início do semestre, uma vez que não seria possível fazer isto no meio do semestre. A professora 85
Ruth Ferreira Roque Rossi sugeriu fazer uma pesquisa com relação à perspectiva dos alunos 86
para retomada das atividades presenciais e a professora Ana Paula Menezes Pereira opinou que 87
agora não é o melhor momento para fazer esta pesquisa, pois os alunos neste momento estão 88
tendo a primeira oportunidade de refletir a respeito da retomada das atividades presenciais junto 89
de suas famílias e um levantamento feito neste momento possivelmente não será muito preciso. 90
O professor Júlio da Silva Dias sugeriu chamar os líderes de turma para conversar a respeito da 91
retomada das atividades presenciais, de modo a fazer com que os alunos possam se sentir mais 92
ouvidos. O professor Éverton Cancellier destacou que a situação dos alunos é muito variada, 93
sendo que a forma como está sendo planejada esta retomada busca respeitar tanto os alunos 94
que desejam continuar seus estudos de forma remota como aqueles que desejam voltar a 95
participar das atividades de forma presencial. A professora Isabela Regina Fornari Müller frisou 96
que a prerrogativa de retomar as atividades presenciais ou permanecer de forma remota é de 97
cada professor, de acordo com sua realidade. O professor José Luiz Fonseca da Silva Filho 98
comunicou que percebeu pouco entusiasmo dos alunos para retomar as atividades presenciais e 99
manifestou que acha interessante pensar alguma forma de estimular os estudantes para a 100
participação das atividades presenciais. A professora Ana Paula Menezes Pereira apresentou 101
algumas recomendações para a retomada das atividades presenciais: procurar distribuir 102

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
41

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

V
7G

72
M

2.

49

 Ata Nº 006/2021

disciplinas com atividades presenciais em todos os termos; priorizar as disciplinas mais 103
complexas e com atividades práticas; procurar garantir a oferta de disciplinas com atividades 104
presenciais nas turmas que ingressaram a partir de 2020/1; divisão das turmas em frações 105
compatíveis com o tamanho da sala e intercalação dos grupos; sorteio do grupo que participará 106
do primeiro encontro ou divisão das turmas em comum acordo com a turma da disciplina. O 107
professor Éverton Cancellier informou que haverá dezesseis salas equipadas e disponíveis para 108
utilização dos cursos da Esag, assim como os laboratórios de informática também estarão 109
disponíveis para utilização. O professor Éverton Cancellier ressaltou que a programação da Esag 110
para o próximo semestre é seguir o planejamento apresentado nesta reunião, destacando, no 111
entanto, que poderemos nos deparar com um regramento diferente em algum momento, de 112
modo que não é possível garantir que sejam mantidas as condições atuais até o final do próximo 113
semestre, caso haja alguma normativa determinando o retorno dos professores para as 114
atividades presenciais. 4. Outros Assuntos. Não houve outros assuntos. Nada mais havendo a 115
tratar, foi a presente reunião encerrada, da qual eu, Milena Barbi Ferreira, lavrei a presente ata, 116
que após aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 12 de agosto de 2021. 117

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
41

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

V
7G

72
M

2.

50

Assinaturas do documento

Código para verificação: CV7G72M2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILENA BARBI FERREIRA (CPF: 060.XXX.229-XX) em 03/09/2021 às 14:02:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/12/2020 - 14:36:53 e válido até 08/12/2120 - 14:36:53.

(Assinatura do sistema)

JÚLIO DA SILVA DIAS (CPF: 570.XXX.389-XX) em 03/09/2021 às 14:08:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:49 e válido até 30/03/2118 - 12:41:49.

(Assinatura do sistema)

"EVERTON LUIS PELLIZZARO DE L  CANCELLIER" em 03/09/2021 às 16:13:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:03 e válido até 30/03/2118 - 12:42:03.

(Assinatura do sistema)

JANE IARA PEREIRA DA COSTA (CPF: 179.XXX.779-XX) em 03/09/2021 às 16:23:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:44 e válido até 30/03/2118 - 12:45:44.

(Assinatura do sistema)

ISABELA REGINA FORNARI MULLER (CPF: 464.XXX.009-XX) em 03/09/2021 às 18:20:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:00 e válido até 30/03/2118 - 12:41:00.

(Assinatura do sistema)

FABIANO MAURY RAUPP (CPF: 023.XXX.889-XX) em 03/09/2021 às 19:20:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:37 e válido até 30/03/2118 - 12:39:37.

(Assinatura do sistema)

MARIO CESAR BARRETO MORAES (CPF: 304.XXX.929-XX) em 06/09/2021 às 11:56:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:17 e válido até 30/03/2118 - 12:43:17.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO JANICSEK JARA (CPF: 935.XXX.130-XX) em 06/09/2021 às 16:06:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:07 e válido até 30/03/2118 - 12:37:07.

(Assinatura do sistema)

RUTH FERREIRA ROQUE ROSSI (CPF: 591.XXX.719-XX) em 07/09/2021 às 08:46:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:35 e válido até 30/03/2118 - 12:43:35.

(Assinatura do sistema)

DANNYELA DA CUNHA LEMOS (CPF: 730.XXX.789-XX) em 08/09/2021 às 13:54:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:01 e válido até 30/03/2118 - 12:40:01.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FABRICIO VENANCIO (CPF: 015.XXX.919-XX) em 09/09/2021 às 12:26:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/07/2021 - 08:08:59 e válido até 15/07/2121 - 08:08:59.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL BASSEGIO CAUMO (CPF: 007.XXX.990-XX) em 09/09/2021 às 17:30:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2019 - 16:03:42 e válido até 05/04/2119 - 16:03:42.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ROBERTO DE ROLT (CPF: 415.XXX.319-XX) em 10/09/2021 às 15:05:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:13 e válido até 30/03/2118 - 12:40:13.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO TRAUER (CPF: 823.XXX.819-XX) em 10/09/2021 às 16:39:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:21 e válido até 30/03/2118 - 12:41:21.

(Assinatura do sistema)

GISELLE MEIRA KERSTEN (CPF: 947.XXX.229-XX) em 13/09/2021 às 13:05:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:24 e válido até 30/03/2118 - 12:40:24.

(Assinatura do sistema)

ADRIAN SANCHEZ ABRAHAM (CPF: 559.XXX.869-XX) em 14/09/2021 às 08:55:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:57 e válido até 30/03/2118 - 12:47:57.

(Assinatura do sistema)

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 15/09/2021 às 14:09:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:07 e válido até 30/03/2118 - 12:39:07.

(Assinatura do sistema)

JOSE LUIZ FONSECA DA SILVA FILHO em 16/09/2021 às 17:05:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:07 e válido até 30/03/2118 - 12:35:07.

(Assinatura do sistema)

REINALDO DE ALMEIDA COELHO (CPF: 197.XXX.318-XX) em 16/09/2021 às 20:13:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:27 e válido até 30/03/2118 - 12:34:27.

(Assinatura do sistema)

OCTAVIO RENE LEBARBENCHON NETO (CPF: 500.XXX.399-XX) em 16/09/2021 às 21:35:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:00 e válido até 30/03/2118 - 12:39:00.

(Assinatura do sistema)

SERGIO BITTENCOURT (CPF: 811.XXX.409-XX) em 26/09/2021 às 19:04:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:30 e válido até 30/03/2118 - 12:47:30.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

OSVALDO FARIA DE OLIVEIRA (CPF: 895.XXX.429-XX) em 27/09/2021 às 16:46:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/04/2019 - 16:13:57 e válido até 05/04/2119 - 16:13:57.

(Assinatura do sistema)

"CLERILEI  APARECIDA BIER" em 28/09/2021 às 17:57:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/08/2020 - 15:58:25 e válido até 19/08/2120 - 15:58:25.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO COSTA SCHMITZ (CPF: 005.XXX.379-XX) em 29/09/2021 às 16:00:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:58 e válido até 30/03/2118 - 12:36:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDM0MThfNDM2MDNfMjAyMF9DVjdHNzJNMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043418/2020 e o código
CV7G72M2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.